РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(( )/а 2020r. Набережные Челны N.4J6./

кОб организации горячего питания
обучающихся в муниципмьньrх бюджетных
общеобразовательн ых учреждениях
Тукаевского муниципаJIьного района>

В целях обеспечения выполнения норм сбЕIлансированного горячего
питания обучающихся, охраны их здоровья, повышения качества оказания
муниципальных услуг, в соответствии с Федерапьным законом о"r 29.12.2012
ЛЪ273-ФЗ (Об образовании в Российской Федерации>, выполнения
требований СанПиН 2.4.5.2409-08 (Санитарно-эпидемиологические
требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных
учреждениях>, руководствуясь постаЕовлением Кабинета Министров
Республики Татарстан от 2l сентября 2020 года Jф 85l (О ежемесячных
денежных и иных видах выплат на 2021 год)), а также для осуществления
дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий
обучающихся в муниципшIьных бюджетных общеобразовательных
учреждениях Тукаевского муницип€}льного района Республики Татарстан,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

l, Руководителям общеобразовательных организаций:
1.1. Обучающиеся по образовательным программам начЕuIьного общего

образования в государственных и муниципаJIьных образовательных
организациях обеспечиваются учредителями таких организаций не менее
одного раза в день бесплатным горячим питанием, предусматривающим
ныIичие горячего блюда, не считая горячего напитка, за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской
Федерации, местных бюджетов и иных источников финансирования,
предусмотренных законодательством Российской Федерации;

1.2. Обеспечить бесплатным горячим обедом на сумму 53 рубля 41
копейка, обучающихся по образовательным программам начального
образования в общеобразовательных организациях Тукаевского
муницип€lльного района.

2. Утвердить с января 2021 года:
2.1. Стоимость горячего питания в день для обуrающихся с 5 по 11 классы

в общеобразовательных учреждениях в размере 4б рублей 00 копеек;

2.2. Стоимость ежемесячных денежных выплат в рЕвмере:
- 8 рублей 00 копеек в день на одного обучающегося в период обучения,
согласно постановлению Кабинета Министров Республики, Татарстан от 2l
сентября 2020 года Ns 851 (О ежемесячных денежных и иных видах выплат на
2021 год>.

2.3. Сумму родительских взносов горячего питания для об}^{ающихся в
общеобразовательных учреждениях в размере 38 рублей 00 копеек.

3. Утвердить Положение о порядке организации горячего питания в 2020-
202| учебном году обучающихся в муниципаJIьных бюджетных
общеобразовательных учреждениях Тукаевского муниципального района
Республики Татарстан, нуждающихся в дополнительной социальной
поддержке (приложение 1).

4. Утвердить Состав комиссии по организации горячего питания
обучающихся, нуждающихся в дополнительных мерах социальной поддержки
(приложение 2),

5. Освободить от оплаты родительских взносов следующие категории
детей, обrrающихся в общеобразовательных гrреждениях Тукаевского
муниципального района:

5.1. Из многодетных семей, в которых воспитываются 4 и более
несоверценнолетних детей, являвшихся маJIообеспеченными получателями
пособия по ма_пообеспеченным;

5.2. [ети-инвалиды (при предоставлении подтверждающих документов в
МКУ <Управление образования Тукаевского муниципаJIьного района РТ>);

5.3. Из семей соци€lльно-опасного положения (далее - СОП), из
малообеспеченных семей на основании решения Межведомственного
социаJIьно-реабилитационного консилиума Тукаевского муниципzrльного
района (далее - МСРК) по ходатайству Руководителя общеобразовательного
учреждения.

6, Финансовой бюджетной палате Тукаевского муниципального района
Республики Татарстан обеспечить своевременное выделение денежных
средств, предусмотренных на финансовое обеспечение деятельности
общеобразовательных учреждений,

7. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных
учреждений:

7.|. Организовать с 202| года горячее питание обучающихся в
муниципаJIьных бюджетных общеобразовательных учреждениях стоимостью
46 рубля 00 копеек.

7.2. Организовать с 202l года горячее питание обучающимся из семей,
имеющих в своем составе 4 и более несовершеннолетних детей, являвшихся
малообеспеченными получателями пособия по малообеспеченным и из семей
СОП малообеспеченных семей по решению МСРК по организации горячего
питания.

7.3. Обеспечить контроль за соблюдением санитарно-гигиенических норм в
соответствии с требованиями СанПиН 2.4.5.2409-08.

7.4. Ежемесячно предоставлять отчет по организации питания в МКУ
<Управление образования Тукаевского муницип€шь}rого райо}rа Республики

Татарстан> (приложения 3,4).
8. МКУ <Управление образования Тукаевского муницип€lJIьного района

Республики Татарстан>:
8.1. обеспечить координацию и контроль бесперебойного поступления

продуктов в общеобразовательные )пrреждения.
8.2. обеспечить контроль за соблюдецием качества организации горячего

питанияисоответствиясанитарного состояния пищеблоков требованиям

СавПин 2.4.5.24о9-о8 <<Санитарно-эпидемиологические требования к

организациИ питаниJI Обl^rающихся в общеобразовательных )п{реждениях)),
9. С января 202l года ответственный специалист МКУ <<Управление

образования Тукаевского муниципального района Республики Татарстан> по

питанию, обеспечивает представлецие информации об организации горячего

питаниЯ обуlающимСя посредствОм использования ЕдиноЙ государственной
информационной системы соци€шьного обеспечения (далее ЕГИССО), в

порядке и объеме, установленными Правительством Российской Федерации в

соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО.
l0, мкУ <Управление образования Тукаевского муниципаJIьного района

рт> обеспечить размещение в течение 3-х рабочих дней настоящее

постановление на офици€lJIьном сайте района и официальном портале

правовой информачии Республики Татарстан.
l1. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за

собой.

Руководитель
исполнительного ко А.Р, Хабибуллин

9

Приложеltие 1 к Поставовлению
Исполнительного коNrитета

м униципалi/ zozo
ьного района
N9 а[/ j

Тукаевского
от << У) ,>

Положение ;', 1):
о порядке организации горячего питания обучающихся муниципальных

бюджетных общеобразовательных учреждений Тукаевского муниципального

района Республики Татарстан, нуждающихся
в дополнительной социальной поддержке

l.Настоящее Положение <О порядке организации горячего питания
обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждеЕий
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, нуждаюцихся
в дополнительной социальной подлержке)) (дмее - Положение) разработано в

целях организации горячего питания для детей из социально незащищенных
семей в общеобразовательных учреждениях для следующих категорий
обучающихся:

- детеЙ из многодетных семеЙ, в которых воспитываются 4 и более
несовершеннолетних детей, являвшихся м€UIообеспеченными получателями
пособия по ма.лообеспеченным;

- дети-инвirлиды (при предоставлении подтверждающих документов в

МКУ <Управление образования Тукаевского муниципального района РТ>);

- детей из семей социально-опасного положения (далее - СОП), из

малообеспеченных семей по решению Межведомственного социально-

реабилитационного консилиума (далее - МСРК) на основании ходатайства
Руководителей общеобразовательных учреждений.

Адресная социальная поддержка детей из социально незащищенных
семей осуществляется путем освобождения от оплаты родительских взносов
за питание общеобразовательными организациями Тукаевского
муниципаJIьного района (далее- район) в пределах утвержденных бюджетных
ассигнований общеобразовательных учреждений на 2020-202| учебный год.

Горячее питание для данной категории обучающихся предоставляется в

соответствии с Постановлением Исполнительного комитета района,
2. !ля организации горячего питания учащихся, перечисленных в п. 1

настоящего Положения в Тукаевском муниципЕUIьном районе и

общеобразовательных учреждениях создаются комиссии.
Районная комиссия по организации горячего питания обучающихся,

нуждающихся в дополнительных мерах социzцьной поддержки:
- рассматривает представленные заявления и принимает решения о

включениИ обучающихся В список нуждающихся в дополнительной
социальной поддержке (приложение 1 к настоящему Положению);

- утверждает списки обучающихся, указанные в п.1 настоящего
Положения дважды в год: на 01 января текущего года и на 1 сентября

текущего года;
Комиссия при общеобразовательных учреждениях:

- разрабатывает график группового посещения учащимися столовой

под руководством классного руководителя или воспитателя группы
продленного дня;

- проверяет соответствие предоставляемых обедов утверждеЕному в

установленном порядке меню.
Комиссия имеет право:
- снять с реализации блюда, приготовленные с нарушениями

требований СанПиН 2.4.5.2409-08;
- проверять соответствие поставляемых продуктов питания согласно

первичных учетных документов;
- по результатам проверок составить справку об отсутствии

нарушений и акт, о выявленных нарушениях.
З. Руководитель общеобразовательного учреждения:
3,1. Издает приказ на обеспечение обучающихся бесплатным

питанием детей из многодетных семей, имеющих 4 и более

несовершеннолетних детей, являвшихся малообеспеченными получателями
пособия по малообеспеченным, из семей социально-опасного положения
(далее - СОП), из малообеспеченных семей по решению Межведомственного
социально- реабилитационного консилиума (далее - МСРК) на основании
ходатайства Руководителей общеобразовательных учреждений на основании
акта обследования семьи.

3.2. Представляет список обучающихся охваченных бесплатным
питанием в МКУ <Управление образования Тукаевского муниципzrльного

района Республики Татарстан>.
4. Классные руководители:
4. 1. Принимают от родителей или лиц, их замещающих, заявления на

предоставление бесплатного питания по форме, согласно приложению 1 к
настоящему Положению;

4.2. Направляют заявления на рассмотрение комиссии в течение трех

дней со дня получения;
4.3. Вносят на рассмотрение комиссии предложения родительского

комитета о проведении обследования малообеспеченных семей и семей,

находящихся в социаJIьно опасном положении, их жилищных условий,
определении их материального состояния в целях принятия решения о

предоставлении мер социальной поддержки, либо об отказе в предоставлении
мер социальной поддержки;

4.4. Ведут учет питания всех учащихся в классе и по категориям;
4.5. Присутствуют в столовой во время приема питания обучающихся

класса;
4.6. Ведут рtвъяснительную работу среди учащихся и родителей о

необходимости полноценного питания школьников;
4.7. В нача.,rьных классах вводят курс <Разговор о правильном питании)

во внеурочное время;
4.8. Осуществляют контроль за посещением столовои всеми

обучающимися класса.
5. Родители или лица, их замещающие:
5.1. По запросу комиссии представляют документы, подтверждающие

размер дохода семьи;
5.2. Направляют заявления о предоставлении мер социальной

поддержки классным руководителям по форме согласно приложению 1 к
настоящему Положению;

5.3. Несут полную ответственность за достоверность представленных
документов, указанных в заявлении.

6. МКУ <Управление образования Тукаевского муниципального района
Республики Татарстан> с выездом в общеобразовательньlе учреждения
курирует вопросы организации питания обучающихся, соблюдения
технологии приготовления пищи, выхода блюд и санитарных норм.

7.Настоящим Положением руководствуются все общеобразовательные

учреждения Тукаевского муниципального района.

Приложение 2 к Постан
исполнительного
Тукаевского муницип
от( ) 2020

Состав комиссии по организации горячего питания обучающихся,
нуждающихся в дополнительных мерах социальной поддержки

Прелселатель комиссии

Бариев И.Ш.

Заместитель председателя

Габдуллин Н.С.

члены комиссии

Бузина Н.К.

Хчзягалеева Л.Н.

Ахунова Э.Н.

Муленкова В.Р.

Шайдуллина А.Р.

Шакирова А.Ф.

Заместитель руководителя Исполнительного
комитета по социальным вопросам

начаJlьник МКУ <Управления образования
Тукаевского муниципЕ}льного района
Республики Татарстан>

Начальник юридического отдела

Председатель финансово-бюджетной паJIаты

Начальник отдела социЕIпьной защиты
Министерства труда, занятости и социальной
защиты Республики Татарстан в Тукаевском
муницип€шьном районе

Руководитель МБУ <I_(ОБ и КУ>

Начальник отдела информационно-технического
обеспечения

Главный специ€шист МКУ <Управления
образования Тукаевского муниципarльного

района Республики Татарстан>

с)6 9.}

Приложение 3 к По
исполнительного ком
Тукаевского муници
от( ) 2020

Сведения
об использовании средств бюджета МБОУ
((

на I]итание учащихся, нуждающихся в дополнительной социальной поддержке

Предусмотрено в бюджете
(ООШ) на2020-202| учебный год,

МБоУ (

за отчетный период (нарастающим

руб.

сош

итогом с

тыо. руб. , в том числе
начаJIа года),

тыс.

ГLпановм численность учащихся на год, чел.

Количество получателей за отчетный месяц, чел.

Фактическое количество детодней (нарастающим итогом с начала года)

Фактическое количество детодней за отчетный перио

Фактические затраты но _, тыс. руб.

К змвке на финансирование

Всего, в том числе:

-1-4-еклассы

тыс. руб.

-5-1l-екJIассы

с3

сош(оош)>

Ф g -,;!z ,r Ф'i.
ýgЕЕТ.fr:E;O
ч ёб Е

люl>'lo-
l.;
lд

b,r

Ч=

Ё ýs(-, Far (ý(' с.

с) _ 'r .л,Е, Ё lY,
t2 ý4 о- l

ý " k _' Чv .rЁЕ
ёя,= )ýHbg ЕБт 9 Е{(! а ýý4ocrа)Q

ЕЁЕ вЕ
ar 2бо ý 'с-
bz Ф)ý f, о trf(J|Ф;_о
Ф9E:iAL
зФjбо_
Е:fл-Irt-lЧЁзtsiJо5хЕg8.ЕЁ
ех-ý Ё\./
я'Б,; Ёi!qЁс)ЬФr&у
;iaO,j
ýЁ L.Etr ан о
ýЕйЕ
ЕЕББф!2хт9Ёý.аа9=9
1-1 ý >tч

f,Ji

9в
9 _ я,l ё->,
9 о 9- Тэ:Е ý c-.l 9g ýR Ёtr\о
Ф

:Ф
.l l'Ф(tа=
бlr

о
о

оF
Ф

о(-
Ф
(,)

lл

оо
у
Ф
Iý

оо
(Ё

Ф

I

Eiох

о

хь
Eiох

Ф

(i

оцlл}tчу
-о.FlФ
л=,
о9

l)ýlo
5 lд
Е laФ lýtrI lчФ lб_ч lo(,') Lslo

lд
l 0.)lIrlýlEltrlo

v L.i>9
ц-
z
F
0)
х
9|о

h
од
(.)

до
ч

о
ю

о
d

о
д

Ф
сбd
:ь
Фl_

z
N
N

ш

е
.l
t

В комиссию по организации питания

учащихся (МБОУ
Тукаевского муниципального района

Приложение 1 к Положению
кО порядке оргаItизации горячего питания
обучающихся м},ниципtlльных бюджетньтх
общеобразовательных учреждений
Тукаевского м}ъиципальяого района
Республики Татарстан, нуждzlющихся
в дополнительной социальной поддержке)
от( ) 2020 Л!

)>

(Ф.И.О. змвumеля)
проживающего Сей) по адресу:

(adpec)

заявление.
Прошу предоставить моему сыну (дочери, подопечному),

(Ф.и.о.)
учащемуся (-щеЙся) _ кпасса, бесплатное питание.

Среднедушевой доход на члеЕа семьи составляет _ руб.
.Щополнительно сообщаю:

.Щокументы, подтверждающие размер дохода семьи, прилагаю

(полпись)

1.Справка о составе семьи.
2.Справка о заработной плате с места работы (за последние б месяцев),
3.Справка о размере пенсий, пособий.
4.Справка из I-\eHTpa занятости населения о постановке на учет (лля неработающих).
5.Копия удостоверения о многодетной семье.

(лата1

К заявлению прилагаются:

Приложение l к Положению
кО порядке организации горячего питllния
обучающихся муниципальных бюджетньоr
общеобразовательных учреждений
Тукаевского муницип€lльвого района
Республики Татарстан, нуждающихся
в дополнительной социальной поддержке))
от (( > 2020 Nр

учащегося _кJIасса _

Акт
обследования семьи
школы Тукаевского района

Семья
(неполнм, мноzоdеtпнм, нмоdяulмся в соцuа.льно опасном полосrcенuu)

проживает в квартире (ломе) по адресу:

(колччеспво комнаtп, плоulаОь, нм uчuе уdобсmв, ком.|,уналка, об lцееrc umuе, apeHla)
Количество учащихся детей в семье _, количество иждивенцев в семье_.
Материальное состояние семьи

(хор о шее, cpel п е е, н uлrcе среd пеzо)

Совокупньй доход на члена семьи составпяет
заявлепию родителей).

Место работы родителей:
Мама

руб. (по

о
Мама занимаембI должность
Отец занимаемая должность

.Щополнительные сведения :

По результатам обследования жилищньD( условий и материalльного положеЕиJI

семьи комиссия принимает решение:
учащийся класса

(Ф.и.о.)
нуждается (не нуждается) в мерах дополнительной соrша.пьной поддержки (нужное
поdчеркпуmь)

Председатель комиссии:
(подпись, дата) (Ф,и.о.)

(полпись, дата) (Ф.и.о.)
Классный руководитель:

(подпись, дата) (Ф.И,О.)

среднемесячнzul зарплата Maý.ta , от€ц_

члены комиссии:

При-ложение Nэ 5 к Пdстан овлению
ис пол н ительного коiиитета
Тукаевского муъи она
от << d>> r'f

Список обучающихся муницип€rльных бюджетных общеобразовательных
учреждений Тукаевского муниципального района Республики Татарстан,

нуждающихся в дополнительной социальной поддержке

наименование оо количество
обучающихся

количество
детей из

многодетны
х семей (4 и
более детей)

количество
детей из

семей СоП

.Щети-
инвалиды

2 J 4 5
,l МБоУ кБетькинская СоШ> 4l0 l0 l ?
1 l36 з 1

3 МБоУ <Калмашская СоШ> l]l
4 МБоУ кКапминская OOIIl> l

МБоУ кКомсомольская СоШ> l34 4
6 МБоУ <Князевская СоШ> 466 l8 5
7 МБоУ <СоШ пос. Круглое Поле> з89

8 МБОУ кКузкеевская СОШ> 57 l
МБоУ кМалошильнинская СоШ> з06 6 l l

l0 МБоУ кМелекесская СоШ> 7 l

l1 МБОУ кМусабай - Заводская СОШ> 70 2
|2 МБОУ кНижнесуыксинская СОШ> 228 , ,

1з МБОУ <Новотроицкея СОШ) 297 2
14 МБоУ кСоШ пос. Новый> 282 l
l5 МБоУ кСемекеевскм ооШ> _+з

58
7

lб МБоУ <Старо-Абдуловскм СОШ) 8

l7 МБоУ кШильнебашская СоШ> 2, ,

БоУ кТлянче-Тамакская СоШ> l80 2 з
l9 МБОУ кЯна-Булякская ООШ> 25 1

20 Итоr,о з580 94 4 z4

МБОУ КБИКЛЯНСКМ СОШ>

2

зб
5

2 2

9

|74

8

168
l8 8